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1 Úvod

Tramvaj se řadí mezi kolejová vozidla městské hromadné dopravy s významným využitím

ve velkých městech. Tramvaj využívá vlastní těleso pro jízdu, tudíž je jen velmi zřídka omezená

rostoucími kolonami aut, dopravními nehodami, zaplněnou křižovatkou a tak podobně. Vůči

automobilové dopravě jsou tramvaje více ekologické, zabírají mnohem méně prostoru,

produkují méně hluku a pojmou značné množství cestujících. Oproti ostatním vozidlům MHD

tramvaje disponují větší přepravní kapacitou než autobusy nebo trolejbusy. Tramvaj je naopak

omezená špatnou manévrovatelností nebo delší brzdnou dráhou.

První tramvaj byla tažená koňmi a obsluhovala cestující v Paříži v roce 1853. První tažená

tramvaj byla poprvé použita na území dnešní České republiky v roce 1869, a to konktrétně

na území Brna. Následně se začala využívat na území Prahy o 6 let později. První elektrickou

tramvaj (viz Obr. 1) vynalezl Werner von Siemens. Ta byla do provozu uvedena

v roce 1881. [4] V roce 1891 představil František Křižík první elektrickou tramvaj v Praze. [1]

Tramvaje od té doby prošli významným vývojem.

Obr. 1: První elektrická tramvaj [5]

V prvopočátku se koleje využívali v dolech a lomech. Tyto koleje byli dřevěné a vagóny

o malé velikosti neměli vlastní pohon, tudíž je dělníci museli táhnout ručně. Následně se musel

celý systém zdokonalit, jelikož se dřevěné koleje rapidně opotřebovávali. Následovalo využití

pojezdových kol s přírubovým tvarem. Postupem času byly vagóny tažené koňmi. Koncept

využití kolejí v dolech se začal zabývat i převozem cestujících a jiného nákladu v otevřeném

prostranství. Koleje a vagóny se tedy začali standardizovat a bylo nutné řešit například

i rozchod kolejí. První lokomotiva byla uvedena do provozu v roce 1804, a to na kolejích

o rozchodu 1321 mm. [8] Masivní rozvoj lokomotiv proběhl na začátku 19. století. George

Stephenson vynalezl lokomotivu s podvozkem o rozchodu 4 stop a 8 palců (1422 mm). Jeho

koncept se stal nejvíce využívaný. Následně došlo k malé modifikaci a tento rozchod se ustálil

na hodnotě 4 stop a 8,5 palce (1435 mm). Tento rozchod se od té doby označuje jako

Stephensonův rozchod nebo také jako normální rozchod.
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Obr. 2: Nápravnice GHH-Bonatrans [9]

Stephensonův rozchod je v dnešní době využívaný zhruba na 60 % všech tratí na světě.

Ostatní rozchody jsou označovány jako široké (> 1435 mm) nebo úzké (< 1435 mm).

Úzkorozchodné koleje jsou rozšířené například v Africe, Asii, Japonsku nebo Taiwanu. Užší

rozchody se obvykle spojují s nižšími náklady, jelikož potřebují méně materiálu pro stavbu.

Menší rozchod se promítne i tím, že se mohou stavět menší mosty a tunely. Užší rozchod

je výhodný v kopcovitém terénu, kde výrazně sníží náklady na stavbu. Naopak nevýhoda

spočívá v nižším maximálním nápravovém zatížení a také nižší maximální rychlostí.

Trendy dnešní doby cílí na to, aby byla městská hromadná doprava v maximální možné

míře bezbariérová. K dosažení tohoto cíle významně napomáhají nízkopodlažní vozidla.

Podlaha je ve výšce 350 mm nad temenem kolejnice, přičemž výška nástupní plochy může být

i nižší než 290 mm. [1] V tomto případě je místo nástupu jen nepatrně vyšší, než je výška

ostrůvku zastávky, což vede ke snadnému nástupu a výstupu zejména pro lidi s omezenou

pohyblivostí. Také však umožňuje rychlou obměnu všech cestujících. Dále je zahrnuta výsuvná

plošina pro kočárky a osoby pohybující se na vozíku. Nízká podlaha však výrazně ovlivňuje

volnost konstrukce a zavádí do procesu nelehké konstrukční výzvy v oblasti konstrukce

podvozků. K dosažení nízké podlahy slouží několik konceptů. Je možné využít částečně

nízkopodlažní vozidlo s podvozkem s dvojkolím, přičemž pro přechod z prostoru s nízkou

podlahou do prostoru s vysokou podlahou slouží dva až tři vysoké schody nebo šikmá rampa.

Je také možné použít podvozek s dvojkolím s menším průměrem kol, kde přechod mezi

jednotlivými prostory řeší šikmá rampa nebo schod. [1] Posledním řešením předešlého

problému je využití nápravnice poskytující rovnou podlahu nebo přechod, který je realizován

pomocí rampy s velmi nízkým sklonem. Konstrukční návrh nápravnice je cílem této diplomové

práce.
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2 Podvozky tramvají

2.1 Rozchod koleje

V dnešní době je nejrozšířenější takzvaný Stephensonův rozchod (přibližně 60 % světa).

V České republice a v Evropě je obvykle označován jako normální rozchod

o nominální hodnotě 1435 mm. [10] Maximální rozchod v oblouku je 1470 mm.

Dále se rozlišují rozchody široké a úzké. Například Irsko, jihovýchod Brazílie a Austrálie

používají široký rozchod 1600 mm. Úzký rozchod 1067 mm je používán na jihu Afriky a také

na území Japonska. Dalším velmi rozšířeným rozchodem je takzvaný metrový rozchod,

který najdeme ve Švýcarsku, Španělsku, Liberci, Bratislavě a tak dále.

2.2 Nízkopodlažní vozidla

Nízkopodlažní vozidla městské hromadné dopravy byla vyvinuta zejména za účelem

dostupnosti pro osoby se zdravotním postižením, avšak vývoj přinesl pozitivní změnu pro

všechny cestující. [12] Snížená podlaha nabízí vyšší strop, což umožňuje využití větších oken

a lepší odvětrávání prostoru. Větší vnitřní prostor dodává celkový pocit prostornosti. Hlavním

benefitem je téměř souběžná podlaha s chodníkem eliminující schody v tramvaji, což umožnuje

rychlou výměnu cestujících na zastávkách. Nízká podlaha splňuje vysoké požadavky

na obměnu cestujících. Mezi tyto požadavky patří i nástup a výstup invalidů a osob s omezenou

schopností pohybu. Pro nástup a výstup vozíčkářů slouží elektrická výsuvná rampa, která může

být v nových modelech tramvají ovládaná dálkově.

2.3 Podvozky tramvají

Doprava ve městě s sebou nese dodatečné požadavky, které jsou kladeny na podvozek.

Koleje ve městě se vyznačují malými oblouky (poloměr oblouku může být menší než 20 m),

většími sklony, přičemž výkon trakčního podvozku obvykle nepřesahuje 120 kW na nápravu.

Požadavky na nová nízkopodlažní vozidla posunuly konstrukce tramvajových podvozků

do nové dimenze [1]. V České republice musí podvozek splnit příslušné normy nebo případnou

normu státu (pokud existuje), ve kterém bude tramvaj provozována.

Rozvor tramvajových podvozků se pohybuje mezi 1800 - 1900 mm, průměr kol

u nízkopodlažních tramvají se pohybuje v rozmezí 400 - 700 mm (u standardních tramvají není

průměr větší než 700 mm), nápravové zatížení je maximálně 12,5 tun. Koleje jsou často

na úrovni vozovky a jsou značně znečišťovány. Z toho důvodu jsou podvozky vybaveny

blatníky a stěrkami.

Obr. 3: Různé rozchody kolejí [11]
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2.3.1 Otočné podvozky pro nízkopodlažní tramvajová vozidla

Otočný podvozek je možno definovat tak, že při jízdě v oblouku se podvozek otáčí vůči

skříni vozidla.

2.3.1.1 Otočný podvozek Škoda ForCity

Podvozek je otočný a 100% nízkopodlažní. Tento podvozek však s sebou nese náročné

konstrukční výzvy. Kupříkladu posunutí podvozku co nejvíce k čelu vozu znamená, že střed

otáčení je umístěn mimo střed podvozku, a tudíž je dvojkolí pod prostorem pro cestující

co nejméně namáháno na příčný pohyb. Prostor mezi koly je prázdný díky nápravnici

a individuálním pohonem jednotlivých volně otočných kol. Nápravnice má na sobě připravené

konzoly pro kotoučové brzdy a zahloubení pro primární vypružení. Toto vypružení zajišťují

pryžokovové silentbloky. Pryžokovové silentbloky nesou plochý rám podvozku. Kolébka

s ložiskem pro montáž skříně je uložena přes sekundární vypružení (šroubovité pružiny).


[…]


Cena odlitků [Kč] 44 000 0

Cena svařování [Kč] 14 750 14 750

Cena obrábění [Kč] 21 500 21 500

Cena lakování [Kč] 12 450 12 450

Cena dodatečných operací [Kč] 24 500 24 500

Celková cena 1 rámu [Kč] 117 950 151 950

Tabulka 15: Kritéria pro počet 500 ks a více

Kritéria pro 500 a nápravnic Varianta č.1 Varianta č.2

Cena plechů [Kč] 750 750

Cena výkovků [Kč] 0 64 500

Cena odlitků [Kč] 21 500 0

Cena svařování [Kč] 14 750 14 750

Cena obrábění [Kč] 21 500 21 500

Cena lakování [Kč] 12 450 12 450

Cena dodatečných operací [Kč] 24 500 24 500

Celková cena 1 rámu [Kč] 95 450 138 450

Na závěr je v následující tabulce znázorněn cenový rozdíl jednotlivých variant.

Při použití varianty č. 1 dojde k úspoře ve výši 43.000,- Kč na jednom kusu. V případě

zadaného množství 500 ks se ušetří přibližně 21.500.000,- Kč.

Tabulka 16: Cenový rozdíl jednotlivých variant

Náklady na rám při výrobě 500 ks 1 ks [Kč] 500 ks [Kč]

Varianta č.1 95 450 47 725 000

Varianta č.2 138 450 69 225 000

Úspora nákladů 43 000 21 500 000
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh nápravnice pro úzkorozchodné nápravové

vozidlo, včetně pevnostního výpočtu pro zadané zatížení.

První část diplomové práce se zabývá rešerší týkající se kolejových vozidel, přesněji

podvozků tramvajových úzkorozchodných kolejových vozidel a jejich komponentů.

Druhá část diplomové práce se zabývá konstrukčním návrhem nápravnice s ohledem

na upřesňující zadání. Nejprve byly shrnuty materiály vhodné pro konstrukci nápravnice,

včetně jejich chemického složení a mechanických vlastností. Dále bylo žádoucí zmínit různé

metody výroby nápravnic. Poté byly jednotlivé metody zhodnoceny dle určitých kritérií.

Na základě tohoto zhodnocení byla vybrána nejvhodnější metoda výroby nápravnice.

V souvislosti s koncepty uvedené v rešerši byla v softwaru CATIA V5 navržena nápravnice

včetně ostatních komponent, jako jsou kola, hřídel, primární vypružení, uzemnění, brzdový

kotouč či spojka. Pro rameno nápravnice a spojnice byly vytvořeny modely odlitku i obrobku.

Software ANSYS provedl pevnostní výpočet pomocí metody konečných prvků na modelu

nápravnice, konktrétně na obrobeném stavu se svary. Následně byly zhodnoceny výsledky,

podle kterých byla upravena geometrie nápravnice pro snížení výsledného napětí.

Poté byl proveden opětovný výpočet. Zhodnocení konstrukce zároveň proběhlo pomocí normy

ČSN 13 749. Na základě těchto výsledků lze konstatovat, že výsledný návrh nápravnice

vyhovuje. Na závěr bylo použito ekonomické zhodnocení.

V případě použití v praxi by bylo nutné provést několik operací navíc. Například by

bylo vhodné vytvořit několik různých variant konstrukce a následně provést komplexnější

výpočty pro zjištění nejvhodnější varianty. Pevnostní analýza se nezabývala zatížením od brzd

a motoru nebo provozním zatížením, což je v praxi nezbytné pro návrh nápravnice. Dále

se často přistupuje k výrobě prototypu a jeho zkouškám. Pokud daný návrh splňuje všechny

požadavky norem, tak může dojít k tvorbě kompletní dokumentace a následné výrobě.
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Výkres: Rameno nápravnice
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PŘÍLOHA č. 2

Výkres: Sestava – svaření

POZNÁMKY:
SVAŘOVÁNÍ DLE EN 150085 - CL11. TŘÍDA PROVEDENÍ SVARU CP B (CP 2)2. STUPEŇ JAKOSTI DLE EN ISO 5817 B (C)3. SVAŘENO 135 EN ISO 14341 - A - G 42 3 M21 3Si14. ZKOUŠKA ULTRAZVUKEM (UT) PODLE EN ISO 17640 A EN ISO 11666 (100 % OBJEMOVÉHO MNOŽSTVÍ)5. MAGNETICKÁ ZKOUŠKA (MT) PODLE EN ISO 17638 A EN ISO 13278 (100 % OBJEMOVÉHO MNOŽSTVÍ)6. ÚPRAVA POVRCHU PRO NDT ZKOUŠKY7. SMĚR BROUŠENÍ KOLMO NA SVARY8. MAX. PODBROUŠENÍ 5 % TLOUŠŤKY ZÁKLADNÍHO MATERIÁLU9. NÁPRAVNICI ŽÍHAT NA ODSTRANĚNÍ PNUTÍ10. SVAR VYDRÁŽKOVAT
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PŘÍLOHA č. 3

Kusovník

KUSOVNÍK 26.05.2022 Str: 1/1

Název: NÁPRAVNICE - SESTAVA

Hmotnost: 232,64 kg MJ: kg Vypracoval: Grűn David

Typ

MateriálPozice

ID

Název

Množství Hmotnost

2

DP-2 Odlitek

Rameno nápravnice - pravé G20Mn5+N

1 ks 103,14 kg

1

DP-1 Odlitek

Rameno nápravnice - levé G20Mn5+N

1 ks 103,14 kg

3

DP-3 Odlitek

Spojnice G20Mn5+N

1 ks 25,97 kg

4

DP-4 Plech

Oko S355NL

2 ks 0,2 kg

iv
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Výkres: Sestava - obrobek

PLYNULÉ PŘECHODY BEZ HRAN A OTŘEPŮ
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Výkres: Sestava