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Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomant Bc. David Grűn vypracoval diplomovou práci na téma „Návrh nápravnice pro úzkorozchodné
tramvajové vozidlo“, kterou zadala firma ŠKODA TRANSPORTATION, a.s.
Cílem práce byl návrh nápravnice včetně ověření nápravnice z hlediska pevnosti při statickém výjimečném
zatížení. Součástí práce je též vypracování rešerše, výrobní dokumentace, technologické a ekonomické
zhodnocení.
Diplomant na práci pracoval intenzivně od jejího zadání. Pravidelně konzultoval jak s vedoucím
diplomové práce, tak se svým konzultantem. Pracoval samostatně a připomínky k práci řešil operativně.
Výsledkem je práce, která splňuje požadovaný rozsah a obsahuje všechny body zadání.
Lze předpokládat, že výsledky uvedené v diplomové práci jsou využitelné zadavatelem diplomové práce.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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